dentem M; Basiglio prov. Milwm P. 2.'>) Vigol a Tortoim. ad orieiUem M; Viggiii, prov. Coino P.

2G) Ignotum. 27) Lomello prov. Paiia ad flumcn Agogna. 28) Moiitiglio prov. Alessandria P ; an

Montilio inter Vigol ct Bobbio M. 211) Corktno ad dexleram Padi ripam siliim, a Tortona ad orimlem M;

Corana prov. Paria P.

LL. CONSTITUTIONES I.
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Burcliardi Wormutiensis continentc fol. 68', qui olim fuit baronis de Crassier, postea

domini Dnvid canonici Leodiensis^. Eundent codiccni evolvit Quix Aquensis, cuius exemplar

exstat intcr eius schedas in hibliotheca regia Berolinensi, cpiod iam. olim in nostros usus

exscripsit Bogerius Wilinans''. Post baronem de Beiffenberg relationem edidit a. 1847

Ernst 'Histoire de Limbourg' VI, 109 e folio 68' voiuininis moMuseripti 'Langius Colleciio ^

rarioruin diplojnalum et actorum ecclesiae et patriae Leodicnsis ex arcliivis ecclesiae calhe-

dralis, ecclesiarum coUegiatarum et monasteriorttm'
,
quod crat doiiiini de Lantrcmange^.

Dcmum Waitz 'Urkunden zur Deulsclicn Vcrfassungsgcschichlc' p. 8 nr. o' (cd. II. p. 24

nr. 10) editioncm paravit adiulus cdilionc Ernslii ct ajmgraplio illo c schedis Quixii facto.

Nos adhibuiiniis rdilionem Beiffenbergii (R), apographon istud (Q) el cditionem. Ernstii (E). lo

Dc anno et mcnse coiifcr pracceptiun regis a. 1071. ]\lai. 17. Lrodii daluin, Siuinpf, B.eg. 2743.

Videsis praelcrca rclationcin ampliorem Gislcbcrti Monlcnsis, SS. XXI, 49H.

(P. dcest.)

Anno dominice itifainationis MLXXI.-' in dio VIIII. mensis [Maii]'' IhMniicus"

quarhis Romanorum rex Leodiuui veniens divina instinctus clementia dedit sancte is

Marie [et]"* sancto Lamberto comitatum de Ilainou'^ et niarchiam Vnleiiti[nian]am cum

omnibus beneficiis, cum castris, cum abbatibus, cuni prepositis, iuin oniiiilius poten-

tatibus et militibus suis, iure perpetuo dedit et dunavit, datum ad altare per manuni

advoeati sui legaiiter tradidit. presente comitissa Richilde*^ ** el; annuento cuni

filio Balduino. Et ibidem iii presentia regis et omniuni principuni dux GodeCridus 20

iniles effectus ost domni episcopi Dietwini, acccjito ab eo lioc beneficio. Ipsa vero

comitissa ducis eifecta, hoc idem'' accepit a duce beneficium, ea scilicet rationo ut, si

dux non fuerit vel filius hereditarius, ab episcopo' recjuireret beneficiuin ij)sa vel filius

vel filia, sic tamen filia, si consilio'' episcopi voluerit uxorari et ipse maritus fideli-

tatein' voluerit episcopo facere. Quod si hi defuerint aufc ab episcopo non requisierint 25

iniiitari iure"", oinnes iniiites cum castris et beneficiis in manum episcopi veniunt et

in eius dominatu ultra manent. Quod si" ipsi inilites non velint cum episcopo rema-

nere, posteaquam renuntiaverint, per XL dies ail eius fidelitatem servabunt ipsa castra

et reddita per XV dies, si necesse fuerit, adiuvabuiit detinere. Quod si forte renuerint

aliquo modo, castra esse tradeuda, cuin onini cautehi iioc episcopo curabunt nuntiare, so

et si fuerint tradita", summo studio et episcopi adiutorio requirent". Quod si qui

hanc non voluerint observare fidelitatein et sacranieiiti fideni, si qui in turribus 1110-

rantur et niunitionibus presunt, servent eas ad presentiam episcopi, donec libere

potiatur. Sic factum est sacramentum et sic susceperunt observaiidutn aiino ordina-

tionis regis XVI1 1, regni autem XV. ^^

441. a) cmendavi; MLXXVl. E. Q. E. "^) decsl B. Q. £., lacuna indicala. ^) H. R. E; Hen-

licus Q. d) (leest B. Q. E. ") Haiuou B. Q. f ) Riehelde Q. E. 8) lacuna in E. Q. E.

•>) eidein li. Q. ') ipso Q. ^) cuiicilio E. ') emendavi; libeialitateiu B. E; libertatem Q.

") iura B, errorc notato. ") se B, errore notato. ") tradida R, errure notato. l') rcquiraut B. Q.

<!) XXV. R. Q. 40

1) 'A hi lcte d'uii, aimien excmplalre du reciieil des dicrcU cunqiilc par Barcluiid, iiianuscrit qui a

appartenu autrefois au baron dc Crassicr, el eusuite au B. M. Bavid, cluiiioinc dc Veglisc dc St.-Jean

a Liege'. Folium 68' indicat editor in adnoUdione. 2) 'Ex eud. ms. olim Baroiiis de Crassier nime

D. Daml Canonici Leod. /'. 68''. Quix. 3) Langium igitur codicem antiquum iUum Burchardi ex-

scripsissc vcrisimile a<t. Cave ne cx eadem folioriim (68') numeratiom ad sciUeiUiam vwvearis, haronem th

de Bci/fciiberg et Qui.viain ipsos iiil nisi Jjangii maiMscriptum prae oculis hahuisse.
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442. SACRAMENTUM NOBILiUM
ROMANORUM.

(1083.)

Exsrripsiit Pcrts c rodice ^liisdci Tiriliinnici Arundcl il/s.s. 390 fol. 132 mnnii .srrrr. XI.
'• inscriptnm c,t cdidit SS. VIII, -ilil not. Qiunu. cditioncm rrprtircnint WuttcricJi 'Pimtificnm

Romanormn Vitnc I, 4i>li iiof. 2 ct laffc 'liHiliotlicca rcr. (Tcriiurn.' If, (i7S not. •">. De
rc cf. Bernoldi Clironicon ad a. 1()S3, SS. V, 43S rt Elckchardi Chnmicou ad a. 1()H3.

SS. VI, 205. (P. dccst.)

Sa c ra nie n tuni.

10 Tibi dicanius, rex II(einrice"), quod nos infra terniinuni iliuni, (jueni tocuni pone-

musi, ad XV dies postquaiTi Ilomaui veneris, faciemus te coronare papain Gregoriura,

si vivus est vel si forto de Ronia non fugerit. Si autem mortuus fuerit vel si fugerit

et reverti noluerit ad nosti'uin consilium, ut to coronet infra constitutum terniinum. uos

papani eli<i;emus cuni tno consilio secundum canones et ipsum papau) studebimus per

r.^ bonam fidcm, ut te coron(^t, et nos studebinius per bonani fideni, nt R.oniani faciant

tibi fidelitatem. ITaec oninia observaliimus tibi absque fraude et malo ingenio, nisi

quautiim comniuni (cinsibo nostro et tiio adihitiir vid iiiinuatiir.

44;]. SYN0DU8
QUEDLINBURGENSIS PRAESENTE
HERIMANNO REOE (^ELEBRATA

1085. Apr. 20.

Gcxta ahhrcvinta cxxfa.nt in rodic.c. Vaticano Christinac 97!) .<ncc. XI— XII. fol. 1,

nt pro pnrtc iam Iriji nrquircrnnt a viro cl. Sitnontifrld. i/iii ca a. 1S7S no<!tris ?(.-,77;m.s

dcscripsit. Ciim aulcm Bernolclus in Chronico (SS. V,4'f2) ca ad rcrhiim rccrprrit, e:r

-2h ipso lacnnus ct nicndn codiris cmcndari licrt. Animndrrrtrndum ccrtc, Bcrnoldnm tcirtnm

adhilniissr, ijui nliquolirns a codice discrdnt: in cnp. 1 nomcn clrrici illins Bniiihcniensis,

Gnmpcrti. nffcrt, in rnp. 14 jilnrrs rjiisropos c.rcommnnicntos nominnt: cnpitc 7 rcro

oiniiino cnrrf. Snhscriptioncs, quas trrlni Grstoruin r Bcrnoldo prtitornm sidiiun.rrrnnt

Goldnslius I, 244 rt conriliornm rollrclorcs c. ij. llart.-hriin III, '201, Mnnsi XX, 607,

3u opus falsarii rssr, non rst rur moiirnmiis. E codirc Vnlicniio cditionc.m niijirrriinr. pnrnnt

Sdralck 'Die Strritschriftcn Allmanns ron Pnssau und Wczilos voii Mninz' p. 178. Qni

ctinm p. 38 nnimadrrrtH, Altmnnnum in lihcJli sui prioris cap. 15 (p. 114) pleniorn synodi

Gesta in iisus vcrtis.^ic, quippc qui fiinnulam n/fcrnl. qnn sijnodnles hcrcsim We2elonis

dampnaverint — Sfnmpf, lieii. 3001. (P. deest.)

a.l 1) Nov. 1 .iecnnihim Jiklccliiinlnin.

82*
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Anno dominice incarnationis MLXXXV. indict. VIII. Odo sancte Ostiensis ecclesie

episcopus et [domni apostolici]'' pape Gregorii legatus synodum in Saxonia in ipsa

paschali ebdomada apud Quintilinburch collegit. Cui synodo venerandus (Gebehardus

Salzjburgensis archiepiscopus interfuit. Item Hartwichus Magdeburgensis archiepi-

scopus cum suis suffraganeis. Iteni suiTraganei Magontiacensis ecclesie de Saxonia. s

Wircenburgensis'' autem episcopus et Wormaciensis, Augustensis quoque et Constan-

tiensis de Alemannia, quia ipsi canonica necessitate impediti venire non potuerunt, per

legationem suam se sancto concilio representaverunt seque per omnia eiusdem synodi

statutis assensuros mandaverunt. Rex etiam Herimannus" cum suis principibus eidem

synodo interfuit. m

1. Cum igitur omnes iuxta ordinem suum consedissent, prolata sunt in medium

decreta [sanctorum patrum] de primatu sedis apostolice, quod nulli umquam liceat

eius iudiciuni retractare vel de eius iudicio iudicare, quod et totius synodi publica

professione laudatum'' et confirmatum est: et iioc utique contra fautores Heinrici",

qui fideles sancti Petri constringere voluerunt, ut excommunicationem domini [pape is

su]per Heinricum factam cum illis retractare presumerent, Quidam autem Babin-

bergensis clericus' Romani pontificis primatui derogare volens in mediam sinodum se

contulit asserens, Romanos pontifices hunc sibi ipsis primatum asscripsisse, non aliunde

concessum hereditasse, videlicet ut nulius de eorum iudicio iudicare debeat nec illi

alicuius iudicio subiaceant. Qui cum aperte a toto synodo confutaretur, precipue^ 20

Matth. 10,21. tamen [a quodam hiico] convictus est per illud evangeiicuni: 'Non est discipulus'' super

niagistrum'. Cum enim hoc generaliter in omnibus' ordinibus observandum de[putetur,

ne maior a minore iu]dicetur, quis hoc vicario sancti Petri denegare poterit, quem
omnes catholici pro domino et magistro venerantur.

2. In eadem synodo ordinatio Wezelonis Magontini invasoris'', inimo omnes ordi- 25

nationes vel consecrationes' ab excommunicatis [factae"" penitus irritae iudicatae sunt

iuxta] decreta sanctorum patrum Innocentii, Leonis", Pelagii atque successoris eius,

sanctissimi pape° Gregorii".

3. Item se[cta praedicti Wezelonis et sociorum] eiusP sub anathemate dampnata

est, quae asserit seculares rebus suis expoliatos ecclesiastico non subiacerei iudicio jnec so

excommunicari posse pro] suis excessibus, quaeque' etiam excommunicatos absque

reconciliatione recipi posse contendit.

4. Statutum est [autem ibi, ut quicumque ab episcopo suo nec of]ficio nec com-

munione privato excommunicatus esset, etsi iniuste, nullatenus tamen reciperetur ad

communionem [nisi absolutus ecclesiastico more]. 35

5. [Similiter] et pro sacrilegio excommunicatos decrevit sancta synodus non reci-

piendos absque solita reconciliatione, [etsi iam duduni, quod sacrilege sibi] vendica-

verunt% reddidissent.

6. In' eadem synodo presbiteris, diaconibus, subdiaconibus perpetuo iuxta sanc-

torum patrum [decreta in]dicta est continentia. 40

7. Iteui" statutum est, ne quis deinceps emat vel vendat alien ....
8. Item [statutum est, ne laici pallas alta]ris vel sacra vasa contingant.

9. Item ne laici decimas sibi vendicent in proprietatem sive^ etiam [in beneficium

nisi concessione legitimorum possessorum].

443. ") suppleimnus ex B, ubi tamen verba pape Gregorii desunt. '') Witeuburgensis ? cud. 45

'^) sequitur in cod. . . uiannus. <*) iuratum perperam cod. ^) contra Heiuricianos B. f
) fjum-

pertns add. B. .8) praestanteV cod. '') discepulus cod. ') ecclesiasticis oAd. B. ^) SigelVidi

Augustensis et Norperti Curlensis add. B. i) confectiones cod. ™) loco ab exc. factae B: exconimuui-

eatorum. °) primi add. B. °) sanct. pape des. B. v) \V. eiusque sociorum B. 1) subiicere cod.

') quosque cod. ») vendicaveraut B. •) Item statutum est in cod. ") cap. 7 deest in B. '') nec B. 50
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10. Item ut primi mensis"' ieiunium in quadragesima'' et estivum in pentecoste^

celebretur.

11. Item ne quis [caseum vel ova comeclat in quadragesimaj.

12. Item sinodali iudieio CDutirmata atque laudata est ordinatio domini Gebehardi^

5 Constantiensis episcopi, |immo omnia quae praefatus sedis] apostolice legatus, cum esset

Constantiae, ordinavit.

13. Item ibi mota ost quaestio de consanguinitatn |ipsius rcgis et| uxoris [suae.

Unde rex] in media sj^nodo surrexit seque de liac ve sanctae synodi iudicium per

omnia observaturum pi-ofessus est. [Sancta autem synodus in presenti lianc[ causam
10 canonice examinare non posse iudicavit, eo quod'' legitimi accusatoros infra [synodo''

non adessent].

14. [In fine autem synodi sententia anatliematis] cum ardentibus candelis promul-

gata est in Guibertum heresyarciien, sedis apostolicae pervasorem" [et in apostatas

sancti Petri Ugojnem Album et lohannem Portuensem exepiscopos et Petrum quondam
15 cancellarium. Item'' in Wezeh)nem Magontine sedis invasorem, Leomarum Bremensem,

Utonem'' Hiidisheimensemf exepiscopos: in hos inquam» et in omnes eorum [complices

iueviiabiiis] sententia anatliematis prumulgata est.

444. MATHILDIS COMITISSAE DONATIO.
1102. Nov. 17.

so I)e Itac dmtatmie celeherrima fenipore Grefjorii VII. priimim farla ' ct a. 1102 rcno-

vata a. 1872 doctissime cgit rir rl. Pannenhorg 'Shulicu ,7iir Gcschicldc dcr Hcrzogin

Matilde von Canos.fci (Giittintien), (/iii cfiam p. 40 editionrm noram inslaiirarif, cici nos

grato aniiiio non puiica. dchcrc pro/ifciinir. Editioncm nosfram parnrimiis siihsidiis quae

ille indicaverat. Quac siint: M /rinimcnta diio inscripfionis iii marmorc scidpfac liftcris

i;< sacc. XII, qitac iam otim in pavimcnto cri/iifariim liasilicac Vaficanae reperta crant